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	                                   Neni 11
             Kalkulimi i çmimeve me pakicë

	                                   Neni 11
             Kalkulimi i çmimeve me pakicë

	

	1. Komisioni për çmimet e produkteve medicinale përcakton çmimin e qarkullimit me pakicë nga qarkulluesit me pakicë dhe shumicë të produkteve medicinale.

	
	

	2. Bazë për përcaktimin e shitjes me pakicë do të jetë çmimi me shumicë i produkteve medicinale i përcaktuar me nenin 8.

	
	

	3. Për përcaktimin e çmimit me pakicë të produktit medicinal, çmimit me shumicë të produktit medicinal i shtohet marzha e fitimit të përcaktuar me paragrafin 4.

	
	

	4. Komisioni për çmimet e produkteve medicinale do të shtojë në çmimin me shumicë, një marzhë fitimi me pakicë për qarkulluesit e licencuar me pakicë si më poshtë:

4.1. Çmimi me shumicë i produktit nga    € 0 – 9.99 €  - marzha prej 20%; 

4.2. Çmimi me shumicë i produktit      € 10.0 - € 49.99 - marzha prej 15%;    

4.3. Çmimi me shumicë i produktit      € 50.0 - € 99.99 - marzha prej 12%; 

4.4. Çmimi me shumicë i produktit mbi           € 100.0 - marzha prej 10%.     

	4. Komisioni për çmimet e produkteve medicinale do të shtojë në çmimin me shumicë, një marzhë fitimi me pakicë për qarkulluesit e licencuar me pakicë si më poshtë:

4.1. Çmimi me shumicë i produktit nga    € 0 – 9.99 € - marzha prej 35%; 

4.2. Çmimi me shumicë i produktit      € 10.0 - € 19.99 - marzha prej 30%;    

4.3. Çmimi me shumicë i produktit      € 20.0 - € 34.99 - marzha prej 25%; 

4.4. Çmimi me shumicë i produktit      € 35.0 - € 49.99 - marzha prej 20%; 

4.5. Çmimi me shumicë i produktit      € 50.0 - € 99.99 - marzha prej 15%; 

4.6. Çmimi me shumicë i produktit mbi           € 100.0 - marzha prej 10%.     

	Marzhat e propozuara në projektligjin për çmimin e barnave janë të pamjaftueshme për të siguruar mbijetesën ekonomike të farmacive komunitare dhe rrezikojnë mbylljen e shumë prej tyre. Marzhat e fitimit duhet të jenë më e larta se ato të propozuara nga Ministria e Shëndetësisë (MSH) për disa arsye:
 1.  Qarkullimi mesatar mujor për një farmaci komunitare tipike është më pak se 10,000 €, me orar pune prej 6 ditë  në jave dhe 14 orë në ditë (84 orë pune në javë). Bazuar në qarkullimin mesatar mujor dhe marzhat e propozuara nga MSH profiti mesatar bruto mujor për një farmaci komunitare tipike, në rastin më të mirë do të ishte 15% apo 1,500 € pa llogaritur pagesën e tatimit në fitim;

2.   Një farmaci komunitare për të ushtruar veprimtarinë e vet në pajtim me ligjin dhe për të mbijetuar ekonomikisht duhet të jetë në gjendje të mbulojë pagat e dy farmacistëve, dy teknikëve të farmacisë dhe shpenzimet tjera siç janë qiraja e lokalit, shërbimet komunale, shërbimet e kontabilitetit, shërbimet e mirëmbajtjes, tarifat për licencën e punës, tatimin në fitim, barnat me afat të skaduar etj

3.    Nëse llogarisim pagën mujore bruto 750 € për një farmacist, 350 € për një teknik të farmacisë dhe 700 € qira mujore pa llogaritur shpenzimet tjera të përmendura më lartë del se shpenzimet operative minimale mujore për një farmaci komunitare janë më të larta se 2,900 €;

4.    Një marzhë fitimi çfarë është propozuar nga MSH nuk mjafton për të mbuluar as gjysmën e shpenzimeve operative për një farmaci komunitare. Nëse aplikohet si e tillë do të ndikoj në mbylljen e shumë farmacive komunitare, rritjen e papunësisë dhe ikjen e profesionistëve shëndetësorë gjegjësisht farmacistëve nga vendi;

5.    Prandaj, marzha më të larta, sipas  propozimit të OFK janë thelbësore për të siguruar vazhdimin e funksionimit të farmacive komunitare dhe një vend pune minimalisht të dinjitetshëm për farmacistët komunitarë.


	5. Qarkulluesi me pakicë është i obliguar që shitjen me pakicë ta bëjë sipas çmimit të përcaktuar nga Komisoni.

	
	

	6. Për produktet medicinale në qarkullim në Republikën e Kosovës çmimi me pakicë duhet të jetë i vendosur në banderolë ose në një vend të dukshëm në ambalazhin e jashtëm sipas aktit nënligjor përkatës në fuqi.
	7. Tarifa për ofrimin e shërbimit profesional të farmacistit është 0.50 € për një recetë të barit.
	Reimbursimi i shërbimit ndikon në përmirësimin e cilësisë së shërbimit profesional të ofruar nga farmacistët.

	Neni 13
Themelimi, përbërja dhe kompetenca e Komisionit
	Neni 13
Themelimi, përbërja dhe kompetenca e Komisionit
	

	1. Komisioni për përcaktimin e çmimeve për produkte medicinale formohet me këtë ligj me mandat 2 vjeçar.

	
	

	2. Komisioni për çmime të produkteve medicinale përbëhet prej shtatë (7) anëtarëve me propozim të institucioneve si në vijim:

     2.1. Ministri i Shëndetësisë (pesë anëtarë);

2.2. Agjencia e Kosovës për produkte dhe pajisje medicinale;

2.3. Dogana e Kosovës

	2. Komisioni për çmime të produkteve medicinale përbëhet prej shtatë (7) anëtarëve me propozim të institucioneve si në vijim:

     2.1. Ministri i Shëndetësisë (katër anëtarë);

2.2. Agjencia e Kosovës për produkte dhe pajisje medicinale;
2.3   Oda e Farmacistëve të Kosovës

2.4   Dogana e Kosovës


	Përfshirja e OFK-së në komision është e domosdoshme për të siguruar përfaqësimin e farmacistëve si komunitet që ndikohet drejtpërdrejtë nga ky projektligj. 

	Neni 17
Sanksionet kundërvajtëse

1. Me gjobë prej dhjetë mijë (10.000) euro dënohet personi juridik nëse vepron në kundërshtim me nenin 6 dhe nenin 9.

2. Me gjobë prej katër mijë (4.000) euro dënohet personi fizik që ushtron biznes individual nëse vepron në kundërshtim me nenin 6 dhe nenin 9.

3. Me gjobë prej një mijë e pesë qind (1.500) euro dënohet personi përgjegjës në personin juridik nëse vepron në kundërshtim me nenin 6 dhe nenin 9.

4. Me gjobë prej një mijë (1.000) euro dënohet për kundërvajtje personi fizik nëse vepron në kundërshtim me nenin 6 dhe nenin 9.

5. Iniciimi i procedurës për revokimin e licencës së Farmacistit dhe/apo Licencës së Farmacisë në përputhje me ligjet përkatëse në rast të përsëritjes së shkeljeve të përcaktuara në nënparagrafët 1, 2, 3 dhe 4 të këtij neni. 

6.  Me iniciimin e procedurës për ndalesën absolute për operim në rast të përsëritjes së shkeljeve të përcaktuara në nënparagrafët 1,2,3 dhe 4 të këtij neni. 

7. Sanksionet kundravajtëse të përshkruara në pikat 1 deri në 6 të këtij neni kryhen nga organi kompentet i Inspektoratit përkatës. 

	Neni 17
Sanksionet kundërvajtëse

1. Me gjobë prej dhjetë mijë (10.000) euro dënohet personi juridik nëse vepron në kundërshtim me nenin 7 dhe nenin 11.*

2. Me gjobë prej katër mijë (4.000) euro dënohet personi fizik që ushtron biznes individual nëse vepron në kundërshtim me nenin 7 dhe nenin 11.*

3. Me gjobë prej një mijë e pesë qind (1.500) euro dënohet personi përgjegjës në personin juridik nëse vepron në kundërshtim me nenin 7 dhe nenin 11.*

4. Me gjobë prej një mijë (1.000) euro dënohet për kundërvajtje personi fizik nëse vepron në kundërshtim me nenin 7 dhe nenin 11.*

5. Iniciimi i procedurës për revokimin e Licencës së Farmacisë në përputhje me ligjet përkatëse në rast të përsëritjes së shkeljeve të përcaktuara në nënparagrafët 1, 2, 3 dhe 4 të këtij neni

· Shënim. . Tek paragrafët 1, 2 , 3 dhe 4 të bëhet diferencim në vlerën e gjobave për qarkullues me shumicë dhe qarkullues me pakicë. Gjobat duhet të jenë më të ulëta për qarkulluesit me pakicë për shkak të fuqisë më të ulët ekonomike. Të harmonizohen me Ligjin për Kundërvajtje për të siguruar ekzekutimin efikas të tyre.


	


1. Gjoba i referohet gabimisht neneve të projektligjit. Të përmirësohet si në propozimin e OFK. 

2. Gjoba i referohet gabimisht neneve të projektligjit. Të përmirësohet si në propozimin e OFK. 

3. Gjoba i referohet gabimisht neneve të projektligjit. Të përmirësohet si në propozimin e OFK. 

4. Gjoba i referohet gabimisht neneve të projektligjit. Të përmirësohet si në propozimin e OFK. 

5. Tek pargrafi 5 i nenit 17 të hiqet sanksioni për revokimin e licencës së Farmacistit pasi që farmacistët në shumë raste nuk janë përgjegjës për çmimin e shitjes. Kjo rregullohet me personin përgjegjës.

· Shënim. Tek paragrafët 1, 2 , 3 dhe 4 të bëhet diferencim në vlerën e gjobave për qarkullues me shumicë dhe qarkullues me pakicë. Gjobat duhet të jenë më të ulëta për qarkulluesit me pakicë për shkak të fuqisë më të ulët ekonomike. Të harmonizohen me Ligjin për Kundërvajtje për të siguruar ekzekutimin efikas të tyre.





